






《西充县城市污水处理厂提升改造工程（三期）入河排污口设置论证报告书》专家咨询意见        第 1页 共 5页 

《西充县城市污水处理厂提升改造工程（三期）入河排污口设置论证报告书》 

专家咨询意见 

 

2021年 7月 15日，南充市生态环境局在南充市生态环境局会议

室组织召开了《西充县城市污水处理厂提升改造工程（三期）入河排

污口设置论证报告书》（以下简称《报告书》）专家咨询会，参加会议

的有南充市生态环境局、南充市西充生态环境局，建设单位四川民泰

环保有限公司、编制单位四川羽嘉环境技术有限公司等单位的代表及

专家。会前专家阅读了报告书，会议听取了业主单位和编制单位汇报，

并进行认真讨论，出具了评审意见，并提出了修改要求。会后编制单

位对《论证报告》进行了补充完善，向南充市生态环境局报送《论证

报告》报批稿，经评审认为，《论证报告》报批稿基本符合水利部《入

河排污口管理技术导则》（SL532-2011）和《入河排污口设置论证基

本要求（试行）》的要求。咨询意见如下： 

一、建设项目概况 

西充县城市污水处理厂提升改造工程（三期）项目选址于西充县

常林镇木角庙社区，占地面积 24000平方米，设计污水处理能力 2.5

万 m3/d，采用“粗格栅池→提升泵房→细格栅及旋流沉砂池→改良

A2/O生化池→BBR生物转盘→二沉池→D型滤池→紫外线消毒渠→

排放池”的处理工艺。三期项目建成后，西充县城市污水处理厂设计

处理规模可提升达到 5.25万 m3/d，可收纳西充县常林镇，晋城街道、

南台街道的生活污水及少量简单的工业废水。 







《西充县城市污水处理厂提升改造工程（三期）入河排污口设置论证报告书》专家咨询意见        第 4页 共 5页 

可大幅减少入河主要污染物排放总量，明显降低对水域环境的影响。 

西充城市污水处理厂提升改造工程（三期）建成并正常运行后，

服务区域内入河污染物量有较大减少，对水域环境有明显正效应。 

五、排污影响及应急措施 

原则同意《报告书》选取一维水质预测模型及虹溪河枯期等水文

参数，在确保污水处理厂进水水质满足环评要求前提下，按照污水处

理厂建成后设施正常运行与事故运行，分析排水对嘉陵江水功能区的

影响预测。枯水期时，在污水处理厂正常运行情况下，虹溪河水质均

满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，在排污口

下游 12km处水质与虹溪河上游来水浓度差值低于 5%；在污水处理厂

非正常运行情况下，在排污口下游 42km处河流水质达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，因此应杜绝污水处理厂尾

水的事故排放。 

业主单位须落实报告书中提出的应急处置方案，完善应急预案，

强化各种应急处置措施，必须确保排污口下游水环境安全。业主在排

污口处应按有关要求安装在线排水计量与水质监测设施，监测结果及

时报送行业主管部门和生态环境保护部门。 

六、综合评价和结论 

西充县城市污水处理厂提升改造工程（三期）建成并正常运行后，

服务区域内入河污染物量有较大减少，对水域环境有明显正效应，符

合水域管理要求。 






